

Số: 155 /BC-LĐTBXH

Vạn Ninh, ngày 14 tháng 9 năm 2018

BÁO CÁO
Về việc thực hiện công tác lao động,
thương binh và xã hội tháng 9 năm 2018

Thực hiện Quyết định số 127/QĐ-UBND ngày 21/02/2013 của UBND huyện Vạn Ninh ban hành quy định về chế độ thông tin báo cáo trong các cơ quan hành chính nhà nước huyện Vạn Ninh,

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả thực hiện công tác lao động, thương binh và xã hội tháng 9 năm 2018, như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

1. Công tác thương binh liệt sỹ và người có công

- Tham mưu UBND huyện ban hành:
 - + Ban hành Quyết định thực hiện chế độ bảo hiểm y tế cho 03 đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế Campuchia theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng chính phủ.
 - + Ban hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động và Viếng Nghĩa trang liệt sỹ, Đài tưởng niệm liệt sỹ huyện, nhân dịp kỷ niệm 73 năm ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2018).
 - + Ban hành Quyết định hỗ cấp tiền mai táng phí cho 02 đối tượng từ trần theo quyết định số 49/2015/ QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị định số 150/2006/NĐ-CP ngày 12/12/2006 của Chính phủ.
 - Đề nghị Trưởng Ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” huyện giải quyết trợ cấp khó khăn cho 03 đối tượng chính sách người có công với cách mạng với số tiền 2 triệu đồng cho 02 người và 3 triệu đồng cho 01 người.
 - Ban hành Công văn số 470/LĐTBXH ngày 05/9/2018 về việc rà soát đối tượng chính sách người có công với cách mạng được điều dưỡng năm 2018.
 - Ban hành Công văn số 485/LĐTBXH ngày 12/9/2018 về việc triển khai Nghị định số 102/2018/NĐ-CP ngày 20/7/2018 của Chính phủ, quy định chế độ hỗ trợ và một số chế độ đãi ngộ khác đối với người Việt Nam có công với cách mạng, người tham gia kháng chiến, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc làm nhiệm vụ quốc tế đang định cư ở nước ngoài.
 - Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:
 - + Ban hành Quyết định giải quyết trợ cấp mai táng phí và trợ cấp 1 lần cho 05 đối tượng chính sách người có công đã từ trần.
 - + Ban hành Quyết định giải quyết trợ cấp 1 lần cho 01 đối tượng tham gia kháng chiến được tặng Bằng khen theo Quyết định số 24/2016/QĐ-TTg ngày 14/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ.
 - + Ban hành Quyết định giải quyết chế độ trợ cấp 1 lần thờ cúng liệt sỹ cho 04 thân nhân liệt sỹ (02 xã Vạn Bình, 01 xã Vạn Phú và 01 thị trấn Vạn Giã) .

- Chi các khoản trợ cấp cho 1.170 người là đối tượng chính sách, với tổng số tiền là 952.418.153 đồng. Trong đó:
 - + Chi trợ cấp hàng tháng cho 557 người, với số tiền là 816.770.158 đồng.
 - + Chi trợ cấp 1 lần cho 9 người, với số tiền là 19.680.995 đồng.
 - + Chi truy lĩnh trợ cấp ưu đãi người có công tháng cho 546 người với số tiền là 104.387.000 đồng.
 - + Chi tiền điều dưỡng tại gia đình cho 3 người, với số tiền là 3.330.000 đồng.
 - + Chi tiền hỗ trợ cho 55 thân nhân chủ yếu của liệt sĩ thọ từ 80 tuổi trở lên, với số tiền là 8.250.000 đồng.

2. Công tác giảm nghèo

- Tham mưu UBND huyện ban hành:
 - + Quyết định hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà ở 05 cho hộ nghèo năm 2018 của các xã: Vạn Thọ, Vạn Phước, Vạn Phú và Xuân Sơn từ nguồn kinh phí hỗ trợ 250.000.000 đồng của Công ty TNHH MTV Xổ số Kiến thiết Khánh Hòa. Mỗi căn nhà trị giá 50.000.000 đồng.
 - + Quyết định xóa tên 02 chủ hộ nghèo năm 2018 của UBND xã Vạn Bình và Vạn Thọ.
- Ban hành công văn xin phép thực hiện và đặt pa nô truyền thông về công tác giảm nghèo.
- Xây dựng kế hoạch ngành năm 2019 về lĩnh vực công tác lao động, thương binh, xã hội.
- Xác nhận tiêu chí tỷ lệ hộ nghèo theo quy định nông thôn mới của xã Vạn Phú và Xuân Sơn.
- Tham dự lớp tập huấn phần mềm Missposasoft về quản lý bảo trợ xã hội và giảm nghèo từ ngày 10/9/2018 đến ngày 12/9/2018 do Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức.

3. Công tác bảo trợ xã hội

- Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định: hưởng mới, điều chỉnh, thôi hưởng vì không đủ điều kiện hưởng, mai táng phí do chết, tổng cộng cho 64 người, trong đó:
 - + Hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội cho 22 người.
 - + Điều chỉnh trợ cấp bảo trợ xã hội cho 07 người.
 - + Thôi hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội vì không đủ điều kiện hưởng: 13 người
 - + Thôi hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng cho 18 người.
 - + Trợ cấp khó khăn đột xuất cho 04 người
- Tổng hợp danh sách chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội tháng 9/2018.
- Tham gia 02 lớp tập huấn: Công tác xã hội với người tâm thần và nhập phần mềm bảo trợ xã hội và giảm nghèo năm 2018 do Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tổ chức.
- Thực hiện chi trả tiền trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng xã hội: 2.585.700.000 đồng. Trong đó: Trợ cấp xã hội thường xuyên và truy lĩnh: 5.662

người với số tiền: 2.474.250.000 đồng; Trợ cấp cho người dân thọ từ 100 tuổi trở lên cho 23 người với số tiền: 3.450.000 đồng; Trợ cấp mai táng phí cho đối tượng bảo trợ xã hội cho 18 người với số tiền: 108.000.000 đồng.

4. Công tác giải quyết việc làm

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức tư vấn, giới thiệu hỗ trợ tuyển dụng lao động cho các doanh nghiệp trong Khu chế xuất Suối Dầu tháng 9/2018.
- Tổ chức điều tra cung, cầu lao động năm 2018 trên địa bàn huyện.
- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và công ty tổ chức tuyển lao động làm việc trong nước và tuyên truyền tạo nguồn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động.

5. Công tác dạy nghề và đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009

- Tham mưu UBND ban hành văn bản điều chỉnh Kế hoạch dạy nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn năm 2018 và xây dựng Kế hoạch dạy nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn theo Đề án 1956 năm 2019 gửi Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Khánh Hòa.
- Khai giảng các lớp nghề: Nghề May tại xã Vạn Long, nghề làm bánh tại xã Vạn Khánh.

6. Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2018 trên địa bàn huyện Vạn Ninh.
- Đề nghị Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Khánh Hòa hỗ trợ chi phí mai táng cho 01 em bị chết đuối tại xã Vạn Thắng.
- Triển khai Mô hình Kết nối dịch vụ chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS và Mô hình chăm sóc thay thế cho trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS năm 2018 tại xã Vạn Lương và Vạn Phước.
- Tổng hợp danh sách 04 bệnh nhân đăng ký khám phẫu thuật dị tật vùng hàm mặt tháng 9/2018 gửi Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Khánh Hòa.
- Ban hành văn bản rà soát, lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đủ điều kiện được nuôi dưỡng tại Làng Trẻ em SOS Nha Trang.
- Tham mưu Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện Vạn Ninh ban hành Quyết định hỗ trợ kinh phí tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn huyện năm 2018 từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện Vạn Ninh.

7. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội

- Lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân huyện đưa 03 đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.
- Tham gia họp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 01 đối tượng
- Ban hành văn bản đề nghị Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Khánh Hòa phối hợp cung cấp danh số người có hộ khẩu tại Vạn Ninh hiện đang cai nghiện tại cơ sở.

- Ban hành văn bản triển khai rà soát số người nghiện ma túy đã có Quyết định của Tòa án nhân dân huyện đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, nhưng chưa đưa vào.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG TỚI:

- Tham mưu UBND huyện tổ chức triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018 trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tổ chức nhập thông tin thị trường Cung lao động năm 2018 vào phần mềm dữ liệu.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng và UBND xã, thị trấn tổ chức tư vấn, tuyển lao động tạo nguồn đi xuất khẩu lao động và tuyển lao động trên địa bàn huyện làm việc cho các doanh nghiệp trong nước.

- Tổ chức giám sát công tác cho vay vốn Quỹ quốc gia về việc làm do Ngân hàng CSXH huyện thực hiện

- Thực hiện tốt các công tác thường xuyên, đột xuất khác của ngành và của huyện giao.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác tháng 9 năm 2018 của Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội ./.

Nơi nhận:

- UBND huyện
 - (VP HĐND và UBND huyện);
 - Sở Lao động-TBXH K.Hòa;
 - Phòng Tài chính-KH Sở;
 - Chi cục PCTNXH K.Hòa;
 - Chi cục Thống kê Vạn Ninh;
 - Lưu: VT.
- } (VBĐT)



Nguyễn Thanh